“Dul kadınların ve fakirlerin nafakalarını kazanmaya koşan Müslüman, Allah yolunda harb eden mücâhid, yahut gece namazlı, gündüz oruçlu âbid kimse gibidir.”¹⁵

⁸ Ahmed b. Hanbel, *el-Müsned*, thk. Ahmed Muhammed Şakir-Hamza Ahmed ez-Zeyn (Kâhire: Dâru'l-Hadis, 1416/1995), 3: 21.

⁹ Muhammed b. İsa et-Tirmizî, *es-Sünen*, thk. Muhammed b. Sâlih er-Râcihî (Riyad: Baytül-Efkâr, 1419/1999), “Buyû”, 4; İbn Mâce Ebû Abdullah Muhammed b. Yezid el-Kazvinî, *Sünen*, thk. Beşşâr Avvâd Ma'rûf (Beyrut: Dâru'l-Ciyl, 1419/1998), “Ticârât”, 1.

¹⁰ Ebû Abdullah Muhammed b. İsmail el-Buhârî, *Sahîhu'l-Buhârî* (Riyâd: Beytu'l-Efkâr, 1418/1998), “Buyû”, 15.

¹¹ Ahmed b. Hanbel, *Müsned*, 4: 141.

¹² İbn Mâce, “Ticârât”, 6.

¹³ Ebû'l-Huseyn Müslim b. Haccâc, *Sahîh-i Müslim* (Riyad: Beytül-Efkâr, 1998/1419), “Kader”, 34; İbn Mâce, “Zühd”, 14.

¹⁴ Tirmizî, “Tefsir”, 23.

¹⁵ Buhârî, “Nafakât”, 3.

“Ancak iki kişi gıpta edilmeye değer: Birisi, Allah'ın kendisine Kur'ân ihсан ettiği ve gece-gündüz onunla meşgul olan (onu okuyan, onunla amel eden) kimsedir. Diğeri de Allah'ın verdiği malı gece-gündüz (fakir-lere) infak eden kimsedir.”¹⁶

“Üstteki el (veren el), alttaki elden (alan el) daha hayırlıdır.”¹⁷

Hız. Peygamber, Müslümanları çalışmaya, kazanmaya teşvik etmiş ve Medine'de bulduğu ilk fırsatta Müslümanların daha iyi ticaret yapması için zemin hazırlamıştır. Bu çerçevede Yahudi pazarına alternatif olarak Müslümanlara ait bir pazar kurmuş ve bunun nizamnâmesi niteliğinde ticari ilkeler koymuştur. Heysemi'nin (ö. 807/1404) aktardığı rivayet bu konuda oldukça dikkat çekicidir:

“Hz. Peygamber, et satıcılarının olduğu yere gelerek onlara alışveriş şekli hakkında şunları söyledi: Dilediğiniz gibi satın. Ama insanlar aleyhine olarak leş olan hayvan ile İslâmî olarak kesilmiş hayvanı karıştırmayın. Ey İnsanlar! Aklınızda tutun!

Peygamber'in zenginlerle iletişiminin temelini sadece maddî getirilere ircâ etmek İslâm'ın ruhuna uygun değildir. Hz. Peygamber'in en nihâî amacı, insanın yaradılış gayesi olan imtihanın kazanılmasıdır.

KAYNAKÇA

- Ahmed b. Hanbel. *el-Müsned*. Thk. Ahmed Muhammed Şakir-Hamza Ahmed ez-Zeyn. 20 Cilt. Kâhire: Dârü'l-Hadis, 1416/1995.
- Altınay, Ramazan. "Erken İslâm Toplumunda Zenginler ve fakirler". *Dinbilimleri Akademik Araştırma Dergisi* 6/2 (2006): 197-222.
- Arıcı, Kadir. *Sosyal Güvenlik Dersleri*. Ankara: Sargın Ofset, 1999.
- Buhârî, Ebû Abdullah Muhammed b. İsmail. *Sahîhu'l-Buhârî*. Riyâd: Beytu'l-Efkâr, 1418/1998.
- Çelik, Yılmaz. *İslâm'da Sosyal Hizmetler Hz. Peygamber Dönemi*. Konya: Çizgi Kitabevi, 2017.
- Dilik, Sait. "Sosyal Güvenlik ve Sosyal Hizmetler Arasındaki İlişkiler". *Ankara Üniversitesi SBF Dergisi* 35 (1980): 73-84.
- Ebû Dâvûd, Süleyman b. Eş'as es-Sicistânî. *Sünen-i Ebî Dâvûd*. Thk. Muhammed b. Sâlih er-Râcihî. Riyâd: Beytu'l-Efkâr, 1419/1999.
- Ebû Ubeyd, Kâsım b. Sellâm. *Kitâbu'l-Emvâl*. Trc. Cemaleddin Saylık. İstanbul: Zafer Matbaası, 1981.
- Halîfe b. Hayyât. *Târîhu Halife b. Hayyât*. Thk. Süheyl Zekkâr. Beyrut: Dârü'l-Kütübü'l-İlmiyye, 1414/1993.
- Heysemî, Ebû'l-Hasan Nureddin Ali b. Ebî Bekr b. Süleyman. *Mecmeu'z-Zevâid ve Menbau'l-Fevâid*. Trc. Heyet. 20 Cilt. İstanbul: Ocak Yayınları, 2011.
- İbn Hişâm, Ebû Muhammed Cemâlüddîn Abdülmelik. *es-Sîretü'n-Nebeviyye*. Nşr. Mustafa es-Sekkâ vd. 2 Cilt. Kâhire: 1374/1955.
- İbn Mâce, Ebû Abdullah Muhammed b. Yezid el-Kazvinî. *Sünen*. Thk. Beşşâr Avvâd Ma'rûf. 6 Cilt. Beyrut: Dârü'l-Ciyl, 1418/1998.
- İbn Sa'd, Muhammed. *Kitâbu't-Tabakâti'l-Kebîr*. Thk. Ali Muhammed Ömer. 11 Cilt. Kâhire: Mektebetü'l-Hânci, 1421/2001.
- İbrahim, Mahmood. "İslâm'ın Doğuşu ve Sermaye". Trc. A. Turan Yüksel. *Selçuk Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi* 8 (1998): 285-312.
- Kapar, M. Ali. "Safvan b. Ümeyye". *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*. 35: 486-487. İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 2007.
- Kettânî, Muhammed Abdulhay. *et-Terâtîbu'l-İdâriyye (Hz. Peygamber'in Yönetimi)*. Trc. Ahmet Özel. 2 Cilt. İstanbul: İz Yayıncılık, 2003.
- Köten, Akif. "Asr-ı Saâdet'te Suffa Ashâbı". *Bütün Yönleriyle Asr-ı Saâdet'te İslâm*. Ed. Vecdi Akyüz. 4: 381-416. İstanbul: Beyan Yayınları, 1995.
- Kurt, Abdurrahman. "Demografik Değişkenler Açısından İlk Müslümanlar". *Uludağ Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi* 18/2 (2009): 27-41.
- Mâlik b. Enes. *el-Muvattâ'*. Thk. Muhammed Fuâd Abdülbâkî. 2 Cilt. Beyrut: y.y., 1985.
- Müslim, Ebû'l-Huseyn Müslim b. Haccâc. *Sahîh-i Müslim*. Riyad: Beytu'l-Efkâr, 1998/1419.
- Nesâî, Ebû Abdurrahman b. Şuayb. *es-Sünenü'l-Kübrâ*. Thk. Hasan Abdulmunim Şelebi. 12 Cilt. Beyrut: Müessesetü'r-Risale, 1421/2001.
- Samhûdî, Nureddîn Ali b. Abdillâh b. Ahmed el-Hasenî. *Vefâu'l-Vefâ bi Ahbâri Dâri'l-Mustafâ*. Thk. Kâsım es-Samerrâî. 5 Cilt. Beyrut: Müessesetü'l-Furkani Li't-Türasi'l-İslâmi, 1421/2001.

- San'ânî, Ebû Bekir Abdürrezzâk b. Hemmâm b. Nâfi' es-San'ânî el-Himyerî. *el-Musannef*. Trc. Hüseyin Yıldız. 12 Cilt. İstanbul: Ocak Yayınları, 2012.
- Sancaklı, Saffet. "Fakirlik ve Zenginlikle İlgili Hadisler Üzerine Bir Deneme". *Cumhuriyet Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi* 5/1 (2001): 331-377.
- Sıbaî, Mustafa. *İslâm Medeniyetinden Altın Tablolar*. Trc. M. S. Şimşek - N. Demircan. Konya: Uysal Yayıncılık, ts.
- Şen, Mustafa. *Kur'ân'da Zenginlik ve Fakirlik*. Doktora Tezi, Selçuk Üniversitesi, 2008.
- Tekin, Feridun. *Hız. Peygamber Döneminde Sosyal Hizmetler*. Doktora Tezi, İstanbul Üniversitesi, 2017.
- Tirmizî, Muhammed b. İsa. *es-Sünen*. Thk. Muhammed b. Sâlih er-Râcîhî. Riyad: Beytü'-Efkâr, 1419/1999.
- Vâkîdî, Muhammed b. Ömer. *Kitâbu'l-Megâzî*. Thk. Marsden Jones. 4 Cilt. Beyrut: Âlemu'l-Kütüb, 1984.
- Yeniçeri, Celal. *İslâm'ın Dayanışma - Paylaşma Medeniyeti*. İstanbul: İfav Yayınları, 2013.
- Yolcuoğlu, İsmet Galip. *Sosyal Hizmetlere Giriş*. Ankara: Sabev Yayınevi, 2012.